АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 ноября 2024 года                                                                                № 160
пгт. Могзон

Об    основных     направлениях бюджетной и налоговой политики городского поселения «Могзонское» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

     В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения «Могзонское» и Положением о бюджетном процессе в городском поселении «Могзонское», утвержденное решением Совета городского поселения «Могзонское» от 31.05.2023г. №14, администрация городского поселения «Могзонское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Могзонское» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Специалистам администрации городского поселения «Могзонское» при формировании бюджета на 2025 год руководствоваться настоящими направлениями бюджетной и налоговой политики городского поселения «Могзонское»  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем размещения на стенде администрации и  в сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» www.hiloksky.75.ru.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава городского
 поселения «Могзонское»                                                    А.А.Чирикин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
городского поселения «Могзонское»
[bookmark: _GoBack] от 11.11.2024 года  №160

Основные направления бюджетной и
налоговой политики городского поселения «Могзонское»
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  годов.

Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее  –  Основные  направления  бюджетной и налоговой политики)  подготовлены  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском поселении «Могзонское», утвержденным Решением Совета городского поселения «Могзонское» от 31  мая 2023 года № 14 в целях  составления  проекта бюджета городского поселения Могзонское» на 2025 год (далее – проект бюджета городского поселения на 2025год), обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджета городского поселения «Могзонское»
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования, эффективного решения текущих задач и задач развития в соответствии со стратегией социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов. В приоритетах сохраняется обеспечение устойчивости бюджета городского поселения в условиях замедления темпов экономического роста, а также исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом.
Для поддержания сбалансированности бюджета городского поселения при его формировании будут приняты меры по включению в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, сокращению неэффективных расходов. Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов определяют действия органов местного самоуправления в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Бюджетная и налоговая политика поселения нацелена на улучшение жизни жителей городского поселения «Могзонское», бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения поселения и их дальнейшего развития в интересах населения.

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Могзонское»  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработаны с учетом итогов реализации бюджетной политики в период на 2023-2024 годы.
   Основными итогами реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики в 2023-2024 годах являются:
 работа по актуализации данных кадастрового учета в целях выявления земельных участков, неучтенных в налоговом органе для исчисления земельного налога;
продолжена работа по повышению собираемости налоговых и неналоговых платежей в бюджет городского поселения, по сокращению недоимки по налогам и сборам, а также по начисляемым пеням и штрафам;
 привлечены в бюджет городского поселения межбюджетные трансферты из федерального и областного бюджетов для софинансирования наиболее приоритетных направлений развития городского поселения (благоустройство общественных и дворовых территорий, ремонт дорог местного значения).
Для обеспечения исполнения принятых обязательств городского поселения в процессе исполнения бюджета 2024 года решаются вопросы по первоочередным расходам.

2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Бюджетная и налоговая политика на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов ориентирована на преемственность базовых целей и задач, поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2024 год.
Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов являются:
- обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета поселения;
-       повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;
-       стимулирования развития налогового потенциала;
-       повышения открытости;
-       эффективности и прозрачности муниципального управления.
Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в поселении;
обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета;
обеспечение сдерживания роста расходов бюджета, путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;
принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
продолжение активного участия поселения в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории городского «Могзонское», обеспечение софинансирования расходов из бюджетов других уровней;
обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств.

2.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в области формирования и исполнения доходов бюджета поселения

2.1.1. Разработка проекта доходной части бюджета поселения на 2025 год осуществляется в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по вопросам установления местных налогов и сборов.
Прежде всего, необходимо продолжить работу по расширению налоговой базы за счет привлечения инвестиций и развития экономики поселения. Обеспечение благоприятных условий для реализации долгосрочных инвестиционных и инновационных проектов должны стать приоритетным направлением деятельности Администрации поселения.
Актуальной остается задача по поддержке малого и среднего бизнеса, а также устранению административных барьеров для предпринимательской деятельности. Работа с сектором малого и среднего бизнеса должна стать устойчивой основой роста собственной доходной базы поселения, одним из рычагов снижения безработицы и сокращения уровня бедности населения.
Следует обратить внимание на меры по укреплению налоговой дисциплины, по сокращению задолженности по налогам и сборам в местный бюджет. Работу с должниками бюджета необходимо проводить более активно.
2.1.2. Основные направления налоговой политики на ближайший период в условиях сложившейся ситуации в экономике будут направлены на:
- сохранение и развитие налогового потенциала на территории поселения;
- формирование реалистичного прогноза поступления доходов бюджета городского поселения «Могзонское», своевременную актуализацию методик прогнозирования доходов, ведение реестра источников доходов в целях повышения качества планирования и эффективности администрирования доходов бюджета городского поселения «Могзонское»;
- организацию мероприятий, направленных на обеспечение в полном объеме запланированных налоговых поступлений;
- дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета городского поселения «Могзонское» и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений;
- поддержку малого и среднего бизнеса;
- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, в том числе выявление земельных участков,
используемых не по целевому назначению;
- активизацию работы по вовлечению объектов налогообложения по местным налогам в налоговый оборот;
- продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов бюджета;
- сокращение недоимки по налогам и другим платежам в бюджет городского поселения «Могзонское».
В целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц необходимо продолжить разъяснительную работу по оформлению имущества в собственность граждан, а также продолжить комплекс мероприятий по повышению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
Реализация запланированных мероприятий позволит в максимальной степени использовать имеющийся доходный потенциал нашего поселения

2.2. Основные направления бюджетной политики в области
формирования и исполнения расходов местного бюджета

2.2.1. Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями в соответствии с заключенными договорами.
2.2.2. Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2025 год определены расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении:
-  расходы на оплату труда и начисления на нее;
 - расходы на оплату коммунальных услуг;
- обеспечение пожарной безопасности;
- развитие сети автомобильных дорог и сооружений на них;
- ремонт и содержание объектов инженерной инфраструктуры;
- благоустройство территории городского поселения «Могзонское»;
- содержание объектов культуры.
2.2.3. Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:
- обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджета городского поселения «Могзонское»;
- участие городского поселения «Могзонское» в реализации федеральных и региональных национальных проектах.
2.2.4. При формировании бюджета городского поселения необходимо обеспечить финансированием  действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.
Бюджетная политика на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в части расходов бюджета городского поселения должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части местного бюджета должны быть бережливость и максимальная отдача. Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:
- повышения эффективности бюджетных расходов и определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей ситуации;
- взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости, оценки эффективности и обеспеченности доходными источниками;
- концентрации финансовых ресурсов для достижения целей и результатов региональных и национальных проектов;
- повышения качества прогнозирования кассового плана, в том числе за усиления действенности механизма предельных объемов финансирования;
- совершенствования механизма казначейского сопровождения платежей;
- планирования кассовых разрывов и резервов их покрытия;
- оперативной корректировки бюджета по расходам при отклонении поступлений доходов от прогнозных оценок;
- обеспечения Главными распорядителями и получателями бюджетных средств максимально эффективного использования бюджетных ресурсов, предусмотрев повышение ответственности за достоверность и качество их финансово-экономических обоснований;
- строгого соблюдения бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса
- жесткого контроля за недопущением кредиторской задолженности и принятия мер по снижению дебиторской задолженности;
- повышения эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- совершенствования механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок;
- усиления системы внутреннего финансового контроля.

2.3. Основные принципы формирования местного бюджета

2.3.1. Формирование местного бюджета на 2025 год осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.3.2. Местный бюджет формируется на основе прогноза социально-экономического развития городского поселения «Могзонское» на 2025год.
2.3.3. Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законами Забайкальского края.
2.3.4. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.
2.3.5. Резервный фонд администрации городского поселения «Могзонское» (расходы на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций) устанавливается решением о бюджете.